
1/12 

 

 

Il Rettore 
Prof. Lorenzo Lo Muzio 
 
La Direttrice del Dipartimento 
di Studi Umanistici 
Prof.ssa Barbara De Serio 
 

Centro di Formazione della Docenza 
Coordinatore: Prof. Giuseppe Annacontini 
 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 

Area amministrativa Centro di 
Formazione della Docenza 
dott. Raffaele Carrozza 

 
 
 
 

Avviso di indizione delle procedure per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei 
docenti ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, a.a 2024/2025. 

 

 
IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di 
docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 
sociale e culturale della professione, a norma dell'art. 1, comma 180 e comma 
181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, gli articoli 
2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 

VISTO l’art. 44 del Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79 concernente «Formazione iniziale e continua 
dei docenti delle scuole secondarie» e, in particolare, il comma 1, lettera d), che 
ha introdotto l’art. 2-bis al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che al 
comma 4 demanda a un decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, da 
adottare di concerto con il Ministro dell’Istruzione e del Merito e con il 
Ministro dell'Università e della Ricerca, la definizione dei contenuti e la 
strutturazione dell’offerta formativa iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, che definisce il percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto comune, compresi gli 
insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado, in 
attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, dell’art. 13 e dell’art. 18-bis del D.Lgs. 
n. 59/2017; 

TENUTO CONTO   in particolare, che l’art. 4 del dianzi richiamato D.P.C.M. stabilisce i requisiti e 
la procedura di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale; 



2/12 

 

 

CONSIDERATO  che l’art. 5 del suddetto D.P.C.M. rubricato “Modalità di organizzazione dei 
percorsi  di  formazione  iniziale”  demanda,  tra  l’altro,  alle  Università, 
nell’ambito della propria autonomia statutaria e regolamentare, 
l’individuazione dei centri multidisciplinari che organizzeranno e gestiranno i 
percorsi di formazione iniziale di che trattasi; 

VISTE le Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei 
percorsi di formazione per insegnanti per gli anni accademici 2023/2024 e 
2024/2025, approvate dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR con delibera n. 231 
del 26 settembre 2023; 

TENUTO CONTO  che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nelle rispettive 
sedute del 7 novembre 2023, hanno deliberato l’istituzione del Centro 
multidisciplinare di Ateneo incardinato presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione e denominato 
“Centro di formazione della Docenza” dell’Università di Foggia; 

VISTO Il Decreto Ministeriale n. 360 del 7 febbraio 2024 concernente l'accreditamento 
iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti e che stabilisce le 
modalità e i criteri per l'accreditamento di tali percorsi; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del “Centro di formazione della Docenza 
dell’Università di Foggia” – D.R. n. 819/2024 del 23/04/2024,  

VISTO il decreto MUR del 24/02/2025, n. 156, “DECRETO DI AUTORIZZAZIONE 
POSTI E MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ATTIVAZIONE DEI 
PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI” – A.A. 2024/2025 
(percorsi accreditati nell’a.a. 2023/2024); 

VISTA il decreto del MUR del 19/03/2025, prot. n. 233, recanti le indicazioni operative 
sulle procedure di accreditamento periodico dei percorsi di formazione per 
insegnanti per l’a.a. 2024/2025; 

VISTO il decreto n. 270 del 19/03/2025 DECRETO DI AUTORIZZAZIONE POSTI 
E MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ATTIVAZIONE DEI PERCORSI DI 
FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI – A.A. 2024/2025 

VISTO con il predetto decreto MUR del 19/03/2025 - l’allegato A - l’Università degli 
Studi di Foggia è stata accreditata per n. 31 corsi di percorsi di formazione 
iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025, con specifica altresì delle diverse 
numerosità a ciascun percorso abilitante: 

  
n. 
progressivo 

Codici Classi Denominazione Classi 

1 A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 

2 
A012-FI DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II 

GRADO 

3 
A013-FI DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E 

GRECO 
4 A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 
5 A019-FI FILOSOFIA E STORIA 
6 A021-FI GEOGRAFIA 



3/12 

 

 

7 
A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA 

NELLA Scuola Secondaria DI I GRADO 
8 A026-FI MATEMATICA 
9 A027-FI MATEMATICA E FISICA 
10 A028-FI MATEMATICA E SCIENZE 
11 A031-FI  SCIENZE DEGLI ALIMENTI 
12 A034-FI SCIENZE TECNOLOGIE CHIMICHE 
13 A045-FI SCIENZE ECONOMICO - AZIENDALI 

14 
A046-FI DISCIPLINE GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 
15 A047-FI SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 

16 
A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II 

GRADO 

17 
A049-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

NELLA Scuola Secondaria DI I GRADO 

18 
A050-FI SCIENZE NATURALI CHIMICHE E 

BIOLOGICHE 

19 
A051-FI SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE 

AGRARIE 

20 
A052-FI SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE 

DI PRODUZIONE ANIMALI 

21 
A060-FI TECNOLOGIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO 

22 

AA25 LINGUA INGLESE E SECONDA 
LINGUA COMUNITARIA NELLA 
SCUOLA SEC. DI I GR. (FRANCESE)  

23 
AB24 LINGUA E CULTURA STRANIERA 

(INGLESE) 

24 

AD25 LINGUA INGLESE E SECONDA 
LINGUA COMUNITARIA NELLA 
SCUOLA SEC. DI I GR.  (TEDESCO)  

25 B006-FI LABORATORIO DI ODONTOTECNICA 

26 
B011 LABORATORIO DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE AGRARIE 

27 

B012-FI LABORATORIO di SCIENZE e 
TECNOLOGIE CHIMICHE 
MICROBIOLOGICHE  

28 
B016 LABORATORI DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE INFORMATICHE 

29 
B017 LABORATORI DI SCIENZE E 

TECNOLOGIE MECCANICHE 

30 
B020 LABORATORI DI SERVIZI 

ENOGASTRONOMICI, SETTORE 



4/12 

 

 

CUCINA 

31 
B023 LABORATORI PER I SERVIZI SOCIO – 

SANITARI 
 
ATTESO che i percorsi di cui all’art. 13 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 sono rivolti a 

coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su 
un altro grado di istruzione, nonché per coloro che sono in possesso della 
specializzazione sul sostegno, al fine di conseguire l’abilitazione in altre classi 
di concorso o in altri gradi di istruzione, attraverso l’acquisizione di 30 CFU o 
CFA; 

VISTI  i decreti di accreditamento dei percorsi universitari e accademici di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado proposti 
per l’a.a. 2024/2025 del 16 aprile 2025; 

VISTO  il decreto del MUR n. 367 del 18 aprile 2025 “Decreto di autorizzazione posti 
e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei 
docenti”; 

TENUTO CONTO  che i percorsi di cui all’art. 13, comma 6, del D.P.C.M. del 04 agosto 2023, sono 
esclusi dal livello sostenibile e pertanto possono essere attivati dalle Istituzioni 
che abbiano già ottenuto l’accreditamento, senza ulteriori comunicazioni da 
parte del MUR; 

TENUTO CONTO che la Giunta e il Comitato tecnico-scientifico del Centro di Formazione della 
Docenza, nella seduta del 18/06/2025, ha approvato l’avvio e il piano di studi 
per l’erogazione di una sessione di Percorsi di formazione iniziale dei docenti 
ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, prevista per l’a.a. 2024/2025;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici del 25 giugno 
2025 che ha espresso parere favorevole all’avvio delle procedure e 
all’emanazione del relativo bando di selezione;  

TENUTO CONTO    della delibera del 9 luglio (p. 32 all’OdG) con la quale si è si è espresso parere 
positivo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 09/07/2025 – p. 3 all’OdG - 
con la quale si è approvato l’emanazione del presente bando di selezione 
(delibera n. 232/2025 del 15/07/2025); 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
Iscrizione e classi di concorso 

 
Sono aperte le iscrizioni, per l’anno accademico 2024/2025, ai percorsi di formazione iniziale dei 
docenti ai sensi dell’art. 13 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 dei 30 CFU per le seguenti classi di 
concorso: 
  
n. progressivo Codici Classi Denominazione Classi 
1 A011-FI DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 



5/12 

 

 

2 A012-FI DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO 
3 A013-FI DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 
4 A018-FI FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 
5 A019-FI FILOSOFIA E STORIA 
6 A021-FI GEOGRAFIA 

7 
A022-FI ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA Scuola 

Secondaria DI I GRADO 
8 A026-FI MATEMATICA 
9 A027-FI MATEMATICA E FISICA 
10 A028-FI MATEMATICA E SCIENZE 
11 A031-FI  SCIENZE DEGLI ALIMENTI 
12 A034-FI SCIENZE TECNOLOGIE CHIMICHE 
13 A045-FI SCIENZE ECONOMICO - AZIENDALI 
14 A046-FI DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 
15 A047-FI SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE 
16 A048-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO 

17 
A049-FI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA Scuola 

Secondaria DI I GRADO 

18 
A050-FI SCIENZE NATURALI CHIMICHE E 

BIOLOGICHE 
19 A051-FI SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE 

20 
A052-FI SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE DI 

PRODUZIONE ANIMALI 

21 
A060-FI TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA 

DI I GRADO 

22 

AA25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA SEC. DI I GR. 
(FRANCESE)  

23 AB24 LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 

24 

AD25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA SEC. DI I GR.  
(TEDESCO)  

25 B006-FI LABORATORIO DI ODONTOTECNICA 

26 
B011 LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

AGRARIE 

27 
B012-FI LABORATORIO di SCIENZE e TECNOLOGIE 

CHIMICHE MICROBIOLOGICHE  

28 
B016 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 

29 
B017 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

MECCANICHE 

30 
B020 LABORATORI DI SERVIZI 

ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA 



6/12 

 

 

31 
B023 LABORATORI PER I SERVIZI SOCIO – 

SANITARI 
  
  

Si precisa che le iscrizioni sono consentite esclusivamente per un solo percorso. 
 

Si precisa, inoltre, che ciascun corso potrà essere attivato qualora gli ammessi alla classe siano pari o 
superiori a 10. Pertanto, l’Università si riserva di non avviare il Percorso relativamente a una o più 
classi. 

 
Articolo 2 

Requisiti di ammissione 
 

Possono iscriversi coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un 
altro grado di istruzione nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul sostegno e che 
intendano conseguire, fermo restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla 
classe di concorso, l'abilitazione in altre classi di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso 
l'acquisizione di 30 (“trenta”) CFU del percorso di formazione iniziale nell'ambito delle metodologie 
e tecnologie didattiche applicate alla disciplina di riferimento. 

Sono, altresì, ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, abbiano 
presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici 
e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, entro il termine per la presentazione della domanda 
di iscrizione. L’ammissione alla prova finale sarà consentita solo nel caso di accoglimento della 
domanda di riconoscimento da parte della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di istruzione. 

I requisiti di accesso devono essere posseduti alla data di scadenza del presente bando (28 luglio 2025 
alle ore 12:00) e devono essere autocertificati, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e della 
Legge n. 183 del 12 novembre 2011.  
L’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e della Legge n. 183 del 12 
novembre 2011, relativa al possesso dei requisiti, deve essere compilata e allegata unitamente alla 
certificazione dei titoli in possesso attraverso l’upload di un unico file (in formato PDF) durante la fase 
di iscrizione alla procedura telematica di ammissione (ESSE3), nell’intervallo 18/07 - 28/07/2025 (ore 
12,00).  

La mancata presentazione della documentazione entro la scadenza prevista comporterà l’esclusione 
dalla selezione. 

Le dichiarazioni false o mendaci sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia. 

Non saranno prese in considerazione autocertificazioni prive di sottoscrizione e/o non debitamente 
compilate. 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva ai percorsi in parola, pertanto l’Università potrà adottare, in 
qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino 
sprovvisti dei requisiti richiesti per la partecipazione. 
L’elenco degli ammessi sarà pubblicato sull’apposita sezione dedicata del sito web dell’Università di 
Foggia. 
 



7/12 

 

 

Articolo 3 
Procedura di iscrizione e termini di scadenza 

 
La domanda va presentata, esclusivamente, on line, attraverso il portale web dedicato del Sistema 
Informatico delle Segreterie Studenti (https://unifg.esse3.cineca.it/). 
Le fasi sono le seguenti: 

1. registrazione al portale Esse3 (per ottenere username e password) qualora non si sia già 
registrati. In caso contrario, utilizzare le credenziali già in possesso dal 18/07 al 28/07/2025 (ore 
12,00); 
2. procedura di ammissione; 
3. pagamento della I rata di iscrizione tramite il sistema Pago PA di importo pari a € 150,00 + € 
16,00 per il bollo virtuale, da effettuarsi entro le ore 12.00 del 28/07/2025 (di cui all’art. 4 
seguente). 

 
FASE 1: Registrazione al portale Esse3 
Il portale Esse3 è raggiungibile dal 18/07 al 28/07/2025 (ore 12,00) da qualsiasi computer connesso ad 
Internet al seguente indirizzo: https://unifg.esse3.cineca.it 
Una volta collegati al portale Esse3, apparirà il menu di navigazione. 
È necessario registrarsi al portale (qualora non già presenti nella procedura Esse3) per ottenere le 
credenziali di accesso (username e password). Cliccare sulla voce "Registrazione" e inserire i propri 
dati anagrafici, i dati del proprio documento di riconoscimento, l’indirizzo di residenza, l’indirizzo di 
un eventuale domicilio e l’indirizzo e-mail personale. L’inserimento del proprio indirizzo di posta 
elettronica è necessario per procedere con i passaggi successivi. 
Sarà richiesto di indicare una password personale che dovrà essere utilizzata per la successiva 
procedura di immatricolazione e per tutte le successive operazioni di carriera. 
Al termine della procedura di registrazione si otterranno le credenziali di accesso (Nome utente e 
Password) ed un riepilogo generale dei dati immessi che andrà confermato o modificato. 
Al termine della registrazione, si dovrà quindi: 

1. entrare nella pagina https://unifg.esse3.cineca.it; 
2. cliccare su LOGIN; 
3. inserire Nome utente e Password personale per poter procedere alla fase successiva. 

I candidati già in possesso delle credenziali sopraindicate o coloro che a vario titolo sono stati iscritti, 
anche temporaneamente, all’Università di Foggia non devono effettuare nuovamente la registrazione 
ma accedere con le proprie credenziali. 
In caso di smarrimento della password personale o in caso di mancato possesso della stessa, devono 
utilizzare la voce di menu “Recupero Password” presente nella pagina di cui al punto 1, per ottenerne 
l’invio tramite e-mail. Una volta effettuata la richiesta di recupero password, attendere la ricezione 
della e-mail senza effettuare ulteriori tentativi di recupero. 

 
FASE 2: Procedura di ammissione 
Una volta effettuato l’accesso alla propria area riservata (https://unifg.esse3.cineca.it), il candidato 
deve cliccare sulla voce del menu: 
SEGRETERIA → PARTECIPAZIONE AL PERCORSO 
e selezionare il percorso prescelto. 
 
Se il candidato risulta già censito dal sistema (ha già una carriera sul portale ESSE3, sia esse 'attiva' o 
'cessata'), è necessario entrare nella carriera (o in una delle carriere, se plurime), e successivamente - in 
alto a destra - cliccare sulla voce del menu: 

SEGRETERIA → PARTECIPAZIONE AL PERCORSO 
 



8/12 

 

 

FASE 3: Pagamento del contributo di partecipazione al percorso 
Terminata la fase 2, il sistema procede alla creazione di un debito a carico del candidato relativo al 
contributo di iscrizione al percorso. 

Accedendo alla voce: 
SEGRETERIA → PAGAMENTI 
si aprirà una schermata con l’indicazione del pagamento. 
Si potrà procedere al pagamento in due modi: 

1. cliccando sul pulsante “Paga con Pago PA”; questa scelta consente il pagamento immediato, 
utilizzando uno tra diversi circuiti di pagamento on line, con ricevimento di un attestato di 
avvenuto pagamento; 

2. cliccando sul pulsante “Stampa avviso per Pago PA”; questa scelta consente il pagamento 
differito presso uno dei PSP (Prestatore di Servizi di Pagamento) abilitati. 

 
Per eventuali problematiche tecnico-informatiche o di tipo amministrativo è possibile contattare il 
servizio di assistenza preposto all’indirizzo mail 30cfuexart13.aa2024_2025@unifg.it. 

 
Articolo 4 

Costi comprensivi di iscrizione, prova finale e bolli 

Per iscriversi a ciascun percorso è richiesto il versamento di € 1.850,00 a cui si aggiungono € 150,00 
per la prova finale, ai sensi dell’art. 12 comma 3, del D.P.C.M. 4 agosto 2023. Alla predetta somma 
bisogna aggiungere l’imposta di bollo come previsto dalla Legge. 

I versamenti richiesti sono così rateizzati: 
- prima rata pari a € 166,00, da versare all’atto dell’iscrizione (€ 150,00 come tassa di 

iscrizione + € 16,00 per la marca da bollo virtuale); 
- seconda rata pari a € 900,00; 
- terza rata pari a € 800,00; 
- prova finale pari ad € 166,00, (€ 150,00 per la prova finale + € 16,00 per la marca da 

bollo virtuale). 
È possibile utilizzare la Carta del Docente come metodo di pagamento, generando un buono fisico con 
causale “Corsi post lauream”. 
Le scadenze della seconda e della terza rata verranno comunicate con successivo avviso pubblicato sulla 
sessione dedicata del sito web dell’Università di Foggia. 

 
Non è previsto alcun tipo di esenzione dal pagamento del contributo di iscrizione. 
Le quote versate non potranno essere in alcun caso restituite anche nell’ipotesi di rinuncia, di 
trasferimento presso altra sede, esclusione dal percorso o per qualsiasi altra ragione. 
Il calendario delle lezioni e l’inizio delle attività dei percorsi saranno pubblicati sulla sessione dedicata 
del sito web dell’Università di Foggia. 
 

Articolo 5 
Obblighi del candidato 

 
Nella domanda di partecipazione al candidato sarà richiesto di indicare, obbligatoriamente, il proprio 
indirizzo PEC (posta elettronica certificata ai sensi di legge), che sarà utilizzato per le comunicazioni 
personali relative alla presente procedura. 
Altri avvisi di carattere generale e destinati a tutti i candidati saranno pubblicati sull’apposita sezione 
del sito web dell’Università di Foggia. L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per 

mailto:percorsi30cfuperabilitatispecializzati@unifg.it


9/12 

 

 

omessa indicazione della PEC nella domanda di partecipazione o per errata, mancata o tardiva 
comunicazione dell’indirizzo PEC, ricadendo pertanto sul candidato ogni responsabilità per la mancata 
ricezione delle comunicazioni inerenti alla procedura. 
Pertanto, se il candidato indicherà caselle errate o non attive di PEC, oppure indirizzi di posta 
elettronica non certificati, l’Amministrazione sarà esonerata da ogni responsabilità. 

 
Articolo 6 

Modalità di svolgimento delle attività formative 

I percorsi verranno svolti in modalità on line sincrona, così come disposto dall'articolo 2-ter, comma 
4, secondo periodo, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59. Le lezioni si svolgeranno in orari 
pomeridiani da lunedì a venerdì e, in caso di necessità, le lezioni potranno essere svolte anche nelle 
giornate (mattina e/o pomeriggio) di sabato e domenica. 
La frequenza è obbligatoria per un minimo del 70% di ciascuna attività formativa. Se non si 
raggiungerà la percentuale minima di frequenza delle lezioni non si potrà accedere alla prova finale. 
La prova finale si terrà in presenza, presso la sede dell’Università di Foggia e, per poter essere ammessi 
alla stessa, i candidati dovranno essere in regola con i pagamenti previsti. 

 
Articolo 7 

Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, responsabile del 
procedimento è il dott. Massimo Manrico Carella, via Arpi, n. 155 - 71121 Foggia, numero di telefono: 
0881/338.641 - e-mail: 30cfuexart13.aa2024_2025@unifg.it. 

Articolo 8 
Trattamento dei dati personali 

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali. 
In calce al presente bando vi è specifica informativa al trattamento dei dati. 
Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 - 
PEC protocollo@cert.unifg.it. Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro 
tempore, Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via 
Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia; Responsabile Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola Fabiano – 
PEC rpd@cert.unifg.it. 

 
Articolo 9 

Rinvio 
 

Per quanto non previsto dal presente avviso e per tutto ciò che concerne il funzionamento dei percorsi, 
si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia e/o ad eventuali integrazioni ministeriali. 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Lorenzo LO MUZIO 

 
 
 
 

mailto:percorsi30cfuperabilitatispecializzati@unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it


10/12 

 

 

Informativa ai sensi del Regolamento europeo n. 679/2016 e consenso 
 
 

Ai sensi del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR) e in relazione ai dati personali di 
cui il Centro di Formazione della Docenza dell’Università di Foggia entrerà nella disponibilità con la 
sua domanda di iscrizione alla procedura per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei 
docenti ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, a.a 2023/2024. Le comunichiamo quanto segue: 

Titolare del trattamento, Contitolare, Destinatario e responsabili del trattamento e della 
protezione dei dati personali 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91. 
Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore, Prof. Lorenzo Lo Muzio, 
domiciliato, per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia - PEC 
protocollo@cert.unifg.it . 
Responsabile Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola Fabiano – PEC rpd@cert.unifg.it. 

 
 

Finalità del trattamento dei dati 
Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi fissati dal GDPR, nell’ambito delle finalità 
istituzionali dell’Università di Foggia, per la partecipazione alla procedura per l’ammissione ai Percorsi 
di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, a.a 2023/2024 
I suoi dati saranno trattati anche al fine di: 
• adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile; 
• adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente a carico dell’Università di Foggia; 
• eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri, di cui è 

investita l’Università di Foggia; 
• ottemperare a un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 

I dati personali potranno essere trattati a mezzo di archivi sia cartacei sia informatici (ivi compresi 
dispositivi portatili) e trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità sopra 
indicate. 

Base giuridica del trattamento 
L’Università di Foggia tratterà i suoi dati personali lecitamente, laddove il trattamento: 

• sia necessario all’esecuzione della partecipazione alla selezione pubblica alla procedura per 
l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, 
a.a 2023/2024 sia necessario per adempiere un obbligo legale incombente sull’Università di 
Foggia; 

• sia necessario per eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 
poteri di cui è investita l’Università di Foggia; 

• sia basato sul consenso espresso, ove previsto dal GDPR; 
• sia necessario per ottemperare a un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 

Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali e autorizzazione al trattamento 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it


11/12 

 

 

Con riguardo ai dati personali relativi alla procedura per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale 
dei docenti ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, a.a 2023/2024 da lei richiesto, o relativi all'adempimento 
a un obbligo normativo, fiscale o contabile, la mancata comunicazione dei dati personali e 
autorizzazione al trattamento degli stessi non consentirà di dare corso alla suddetta iscrizione. 

 
 

Conservazione dei dati 
I suoi dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati per il 
periodo necessario all’espletamento della prova finale dei percorsi abilitanti (ex art.13 DPCM agosto 
2023), successivamente, per il tempo in cui l’Università sia soggetta a obblighi di conservazione per 
finalità fiscali o per altre finalità previste da norme di legge o regolamento. 

 
Comunicazione dei dati 

I suoi dati personali potranno essere comunicati a: 
1. Enti Pubblici, per esigenze funzionali ai fini sopra indicati; 
2. Enti Pubblici, istituti bancari e assicurativi, che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra 

indicati; 
3. soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; 
4. Autorità giudiziarie o amministrative, per l’adempimento degli obblighi di legge; 
5. soggetti terzi, che elaborano i dati per finalità istituzionali; 
6. aziende private, per finalità di ingresso nel mondo del lavoro; nel caso in cui le stesse 

effettuino attività di profilazione, è loro obbligo informare preventivamente gli interessati. 
 
 

Profilazione e Diffusione dei dati 
I suoi dati personali saranno trattati in forma anonima per l’adempimento di obblighi di pubblicazione 
imposti da norme di legge. 
Diritti dell’interessato 
Tra i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR rientrano quelli di: 

• chiedere all’Università di Foggia l'accesso ai suoi dati personali e alle informazioni relative agli 
stessi; la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la cancellazione dei dati 
personali che La riguardano (al verificarsi di una delle condizioni indicate nell'art. 17, paragrafo 
1 del GDPR e nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dello stesso articolo); la 
limitazione del trattamento dei suoi dati personali (al ricorrere di una delle ipotesi indicate 
nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR); 

• richiedere e ottenere dall’Università di Foggia - nelle ipotesi in cui la base giuridica del 
trattamento sia un contratto o il consenso, e lo stesso sia effettuato con mezzi automatizzati - i 
suoi dati personali in un formato strutturato e leggibile da dispositivo automatico, anche al fine 
di comunicare tali dati a un altro titolare del trattamento (c.d. diritto alla portabilità dei dati 
personali); 

• opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei suoi dati personali al ricorrere di situazioni 
particolari che La riguardano, sempre nel rispetto delle eccezioni previste nel GDPR; 

• revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia 
basato sul suo consenso, nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dell’art. 17 del 
GDPR, per una o più specifiche finalità, e riguardi dati personali comuni (ad esempio data e 
luogo di nascita o luogo di residenza) oppure particolari (ad esempio dati che rivelano la sua 



12/12 

 

 

origine razziale, le sue opinioni politiche, le sue convinzioni religiose, lo stato di salute o la vita 
sessuale). Il trattamento basato sul consenso ed effettuato antecedentemente alla revoca dello 
stesso conserva, comunque, la sua liceità; 

• proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati personali 
- www.garanteprivacy.it). 

http://www.garanteprivacy.it/

		2025-07-17T10:47:23+0200
	LORENZO LO MUZIO




